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libros del ayer©

INCAS, AYMARAS, QUECHUAS 
(INDIGENAS DEL ALTIPLANO 
BOLIVIA, PERU Y NORTE DE 

CHILE Y ARGENTINA), 
ALTIPLANO



MUSEO (SOCIEDAD) ARQUEOLOGICO DE
LA  SERENA.  Boletín.  Ofrecemos  los
números, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 14, 15 y 16
(1945 – 1977). La Serena, Museo, 1945 – 
1977. Sady. Junto con: CORNELY, Francisco
L. Cultura de El Molle. La Serena, El Museo, 
1953. 32 pp. + 6 páginas de láminas. Junto 
con: Museo Arqueológico Municipal de La 
Serena, 1944. 48 páginas + 5 páginas de 
láminas. Precio: US $400

libros del ayer©



UNIVERSIDAD DEL NORTE / 
DEPTO. DE ANTROPOLOGIA.
Chungará. Arica, Universidad 
del Norte, 1972 – 1984.
Ofrecemos 11 números: 1-2, 3,
4, 7, 8, 9, 10, 11, 12 y 13.
ilustrada. Precio: US $500

libros del ayer©



libros del ayer©

SIROLLI, Amadeo 
Rodolfo. Pacha 
Mama. Buenos Aires, 
Samet Editor, 1931.
Rústica / 14,5 × 19 cm /
104 páginas + índice. 
Ilustraciones de Rosarivo. 
Impecable estado.
US $280



VVAA. Religiosidad popular en el 
norte de Chile. Iquique, Centro de 
investigación  de  la  realidad  del 
norte, 1986. Rústica, 128 páginas. 
Precio: US $60

libros del ayer©

GUERRERO, Bernardo. El Boletín 
Aymara.   Un   intento   de 
sistematización. Iquique, Centro 
de investigación de la realidad del 
norte, 1986. Rústica, 40 páginas. 
Precio: US $45

VAN KESSEL, Juan. Tecnología 
médica andina. Iquique, Centro de 
investigación  de  la  realidad  del 
norte, 1982. Rústica, 43 páginas. 
Precio: US $60



MOSTNY, Grete. Una tumba de Chiuchiu. Santiago: Boletín del Museo 
Nacional de Historia Natural. Tomo XXVI - No. 1. 1952. Rústica. 55 
páginas. 27x19 cm. Ilustraciones. Precio: US $ 80.-

libros del ayer©

LATCHAM,    Ricardo.    Las 

Creencias  Religiosas  de  los 

Antiguos  Peruanos.  Santiago, 

Imprenta  Balcells:  1929.  Medio

cuero cubierta original, 813 

páginas, 27 x 19 cm. Precio: US

$250.-



ORELLANA,   Mario.   La
cultura San Pedro. Estudio 

arqueológico de la cultura 

agro alfarera precolombina 

de la zona de San Pedro de 

Atacama Santiago, Imprenta 

Los Andes , 1963. Rústica, 

43p., ilustrado.

Precio: US $60

libros del ayer©

MOSTNY, Grete y otros. Peine un pueblo atacameño. Santiago, Instituto de 

Geografía, U. de Chile, 1954. Medio cuero, 170 paginas + 15 paginas de laminas, 25 x 

18 cm. Precio: US $180.-



Luis  Sandoval,  Director 
Arqueología     Chilena. 
Cultura  "El  Molle"  y 
"Expedición al "Cerro El 
Plomo"

Santiago,    Centro    de 
Estudios   Antropológicos, 
Universidad de Chile, 1958. 
Rústica, 27 x 20 cms., pp.
83.  Publicación  N°4.  Con 

ilustraciones.

Precio: US $80

libros del ayer©



INDIGENAS 
ARAUCANOS O 
MAPUCHES Y 

OTROS

libros del ayer©



libros del ayer©

DE  OVALLE,  Alonso.  Histórica 
relación del Reyno de Chile y de 
las  missions  y  ministerios  que 
exercita   en  la  Compañía  de 
IESVS…Roma,   por   Francisco 
Cavallo,  1646.  Encuadernación  de 
época en cuero completo, 25 x 19 
cm,  4to.  [10],  455,  1  pp.,  42
grabados (faltan 11 grabados de los 
gobernadores a caballo y el plano 
desplegable de Chile). 
Probablemente   la   obra   más 
importante de la historia de Chile. 
Precio: US$12.500



libros del ayer©

DE  VALDIVIA,  Luis.  Doctrina 
Cristiana y Catecismo con un 
confesionario, Arte y 
Vocabulario Breves en Lengua 
Allentiac.

Sevilla, Imp. De E. Rasco, 1894, 
Tapa Dura, 18 x 12, 5 cms., 120 pp. 
Aprox. Reimpreso por José Toribio 
Medina

Precio: US $395



TREUTLER, Paul. Fufzehn yahre in Sud- 
Amérika  an  den  Ufern  des  Stillens 
Oceans. Leipzig, Weltpof- Verlag: 1882. 
Obra   completa   en   tres   tomos 
encuadernados  en  un  volume  medio 
cuero. Tomo I: 232 páginas; Tomo II: 184 
páginas;  Volumen  III:  208  páginas. 
Contiene   37   láminas   (varios   son 
fotograbados) a plena página y 4 planos 
plegables. Precio: US$750

libros del ayer©



De Augusta, Félix José. Lecturas 

Araucanas (narraciones, 

costumbres, cuentos, canciones, 

etc.). Padre de las Casas, Imprenta 

San Francisco, 1934. Rústica, 2da ed 

aumentada  y  enmendada,  339 

páginas. Precio: US $ 150.-

libros del ayer©

De Augusta, Félix 

José. Lecturas
Araucanas 

(narraciones, 

costumbres, cuentos, 

canciones, etc.). 

Valdivia, Imprenta de

la 

Apostólica,
Prefectura

1910.

Rústica, 1era ed., 406

páginas.

Precio: US $150.-



of

libros del ayer©

DE ROSALES, Diego.
Historia general del reino

de Chile, Flandes Indiano.
Valparaíso, Imprenta del
Mercurio, 1877, 3

volúmenes. Medio Cuero, 27

x 19 cms,. Tomo 1, 502 pp, 
Tomo II, 676 pp. Y Tomo III 
502 pp. Precio: US $1.650

FARON, Louis. Los araucanos pastores y agricultores chilenos.
Santiago, Universidad de Chile, 1971. Mimeógrafo, 14 páginas.
Traducción de un capítulo X del libro: Native peoples of South America” de
Steward, Y.H. y Faron, L.C. New York 1959. Precio: US $50



JOSEPH, Claude. La  Vivienda araucana. Santiago, Balcells, 1931. 
Rústica, 118 páginas, ilustrado con fotograbados. Precio: US $150

libros del ayer©

JOSEPH, Claude. Los tejidos araucanos. Santiago, Imprenta San 
Francisco, 1931. Rústica, 53 páginas, ilustrado con fotos. Precio: US
$135



libros del ayer©

CALVO, Mayo. Secretos y tradiciones mapuches. 
Santiago,  Editores  impresos,  1980.  Rústica,  235 
páginas. Precio: US $50

LARRAIN, Raimundo. Cailloma 
(Leyenda Indiana). Santiago, 
Imp. Del Independiente, 1870. 
Rústica,  78  páginas.  Precio: 
US$200



libros del ayer©

Valdivia, Luis de, Padre. Nueve Sermones en lengua de Chile. Reimpreso a plana 

y reglón del único ejemplar conocido y precedidos de una bibliografía de la misma 

lengua por José Toribio Medina. Santiago, Imprenta Elseviriana: 1897. Rústica, 76 

páginas, 32 x 24 cm. Tirada de 300 ejemplares. Precio: US $250.-

GUEVARA, Tomás. Dos obras: Costumbres judiciales / Raza
chilena. Santiago, Imprenta Cervantes, 1904. 94 páginas.
Junto con: “Raza chilena” i sus referencias sobre el sur.
Temuco, Imprenta Alemana, 1905. Medio cuero, 24 x 17 cm. 73
páginas. Precio: US 450



MADRID,   Jacqueline.   Los 
Chiquillanes. Santiago, Imp. Del 
Independiente,  1870.  Rústica, 
78 páginas. Precio: US$50

MERINO,
Clemente. 
Legislacion 
sobrelos 
indígenas.
Santiago, Imp. 
Del La Economía, 
1918.
Rústica, 64
páginas.
Precio: US
$60

Villalobos, Sergio, Aldunate, 
Carlos, Zapater, Horacio, Mendez, 
Luz María y Bascuñán, Carlos. 
Relaciones Fronterizas en La 
Araucanía. Santiago, Ediciones 
Universidad Católica, 1982. Rústica, 
pp. 283. Con imágenes en b/n y 
color- Precio: US $ 70



libros del ayer©

LENZ, Rodolfo. Estudio sobre 
los indios de Chile. Santiago, 
Imp.  Cervantes,  1924.  Rústica, 
16 páginas. Firmado y dedicado 
por Lenz. Precio: US$60

MUNIZAGA,
Carlos. Vida de 
un Araucano. El 
estudiante 
mapuche L. A. 
en Santiago de 
Chile. Prólogo 
del Dr. Alfredo 
Metraux.
Santiago: Centro 
de Estudios 
Antropológicos. 
1960. Rústica. 76 
páginas. 19x12,5 
cm.  Precio: 
US$50



DE RAMON, José Armando. La institución de los Censos de los 
Naturales en Chile (1570 – 1750). Santiago, Ediciones Historia/PUC, 
1961. Rústica, 94 páginas. Precio: US $50

libros del ayer©

THAYER OJEDA, Luis. Elementos étnicos que han intervenido en la 
población de Chile. Santiago, Imprenta La Ilustración, 1919. Medio 
cuero, 238 páginas. Precio: US $100



DE RAMON, José Armando. El pensamiento   político social del 
Padre Luis de Valdivia. Santiago, Ed. UC, 1961. Rústica, 36 páginas. 
Precio: US $ 50

libros del ayer©

JARA, Alvaro. El salario de los indios y los sesmos del oro
Jara, Álvaro. El salario de los indios y los sesmos de oro en  la tasa de 
Santillán. Santiago, Centro de Investigaciones de Historia. 
1960. Rústica, 24, 16 cms, 120 páginas.  Precio: US. $50



LEÓN, Leonardo. Apogeo y ocaso del Toqui Ayllapangui de Malleco, 
Chile.  1769-1776.  Santiago,  Dirección  de  Bibliotecas  Archivos  y 
Museos, 1999. Medio cuero, 273p. Junto con: FIGUEROA, Andrea. Los 
indios amigos en la frontera araucana. Santiago, DIBAM, Centro de 
Investigaciones Diego Barros Arana, 1993. 116p., mapa. Junto con: 
PARENTINI GAYANI, Luis Carlos. Introducción a la etnohistoria 
mapuche. Santiago, DIBAM; Centro de Investigaciones Diego Barros 
Arana, 1996. 136p., ilustrado con fotos. Precio: $250

libros del ayer©

LEÓN, Leonardo. Maloqueros y conchavadores en Araucanía y las 
Pampas, 1700 – 1800. Temuco, UFRO, 1991. Medio cuero, 245 
páginas, edición de 500 ejemplares. Junto con: CONTRERAS 
BATARCE, Juan y VENTURELLI ABAD, Gino. Nueva Italia: un ensayo 
de colonización italiana en la Araucanía 1903 – 1906. Temuco, UFRO, 
1988. 138 páginas, con fotografías, tirada de 250 ejemplares. Precio:
$200



libros del ayer©

OYARZUN, Aureliano. Contribución al estudio de la civilización 
peruana  sobre  los  aborígenes  de  Chile.  Santiago,  Imprenta 
Universitaria, 1910. Medio cuero, 37 páginas, ilustrado. Precio: US $150

OYARZUN, Aureliano. Los petroglifos del Llaima. Santiago, Imp. 
Universitaria, 1910. 13 páginas de texto + 5 páginas de fotografía. 
Precio: US $100



TREUTLER, Pablo. La Provincia de Valdivia i los araucanos. Santiago, 
Imprenta chilena, 1861. Medio cuero, 244 páginas, intonso, falta el 
grabado frontispicio y el plano. Aun así, muy escaso. Precio: US $280

libros del ayer©

DANNEMANN,  Manuel  y  VALENCIA,  Alba.  Grupos  aborígenes 
chilenos, su situación actual y distribución territorial. Santiago, 
USACH, 1989. Rústica, 96 páginas. Precio: US $50



Carlos.MUNIZAGA,
Estructuras 

transicionales 

migración
en la

de los
Araucanos de hoy a la 

ciudad de Santiago de 

Chile.Santiago:   Notas 

del Centro de Estudios

Antropológicos

Universidad de

1961. Rústica.

N.6.

Chile.

50
páginas.  25,5x18,5  cm. 

Fotografías. Precio: US $ 

50.-

DE TESILLO, Santiago. Restauración del Estado de Arauco. Quito,
Imprenta de la Universidad Central, 1923. Rústica, contiene XLI + la
edición facsimilar del folleto original publicado en 1665 con 36 páginas.
Raro. Precio: US $275



libros del ayer©

De Augusta, Félix José. Nidolke denu Dios ni Nutram pu Chilemapuche ni 

denun meu. Federico Justo Knecht. Compendio de historia sagrada para uso 

de los niños que frecuentan las escuelas católicas. Friburgo de Brisgonia 

(Alemania): Tipografía Pontificia de B. Herder, 1903. Tapa dura, 92p., ilustrado. 

Precio: US $200

Englert, P. Sebastián. Lengua y literatura araucanas. Santiago, 

Prensas de la Universidad de Chile: 1936. Medio cuero, 52 páginas, 

27 x 19 cm. Firmado y dedicado por el autor en 1962 en Isla de 

Pascua. Precio: US $86.-



libros del ayer©

PORTER, Carlos. Literatura antropolójica i etnológica de Chile. 
Santiago, Imprenta Universo, 1906. 36 páginas de bibliografía indígena. 
JUNTO CON: CAÑAS PINOCHET, Alejandro. Un punto de vista de la 
prehistoria de Chile: hasta dónde alcanzó el dominio efectivo de los 
incas. Santiago, Imprenta Cervantes, 1904. 49 páginas; JUNTO C0N: 
CAÑAS PINOCHET, Alejandro. Estudio arqueológico sobre las piedras 
horadadas. Santiago, Imprenta Cervantes, 1904. 81 páginas + 8 páginas 
con láminas desplegables; JUNTO CON: CAÑAS PINOCHET, Alejandro. 
La relijión en los pueblos primitivos. El culto de la piedra en Chile i en 
otras partes del globo. Santiago, Imprenta Cervantes, 1904. 76 páginas
+ 4 de 6 láminas  desplegables; JUNTO  CON:  CAÑAS  PINOCHET, 
Alejandro.  En  la  edad  de  la  piedra. un  punto  de  arqueología 
prehistórica argentina. Descubrimientos arqueológicos del Dr. R. 
Lehmann-Nitsche. Santiago, Imprenta Universitaria, 1909. 29 páginas; 
JUNTO  CON:  CAÑAS  PINOCHET,  Alejandro.  Noticias  sobre  los 
guajiros (indios de Colombia). 1902. 7 páginas; JUNTO CON: CAÑAS 
PINOCHET, Alejandro.  Estudios etimologicos de las palabras de 
oríjen indijena usadas en el lenguaje vulgar que se habla en Chile. 
Santiago, Imprenta Cervantes, 1902. 69 páginas; JUNTO CON: LENZ, 
Rodolfo. Ensayo de programa para estudios de Folklore chileno. 
Santiago,  Imprenta  Cervantes,  1905.  12  páginas;  JUNTO  CON:  DE 
AUGUSTA, Fr. Felix José. ¿Cómo se llaman los araucanos? Valdivia, 
Imprenta  San  Francisco,  1907.  40  páginas;  JUNTO  CON:  ROBLES 
RODRIGUEZ, Eulojio. Costumbres i creencias araucanas. Entierro de 
Huilo Lienan. Santiago, Imprenta Cervantes, 1906. 19 páginas; JUNTO 
CON: SCHULLER, Rodolfo. Comienzo de arte en las selvas vírjenes. 
Dibujos hechos a mano por indios. Coleccionados por el Doctor 
Teodoro Koch - Grunberg. Noticia bibliográfica. Santiago, Imprenta 
Cervantes, 1907. 11 páginas; JUNTO CON: SCHULLER, Rodolfo. Sobre 
el orígen de los Charrúa. Réplica al Doctor Jorje Friederici de Leipzig. 
Santiago, Imprenta Cervantes, 1906. 158 páginas. Precio: US $550



DOMEYKO, Ignacio. Araucanía y sus habitantes :recuerdos 
de un viaje hecho en las provincias meridionales de Chile 
en los meses de enero y febrero de 1845. Santiago : Impr. 
Chilena,  1846.  Rústica,  106  páginas  +  1  mapa  (falta  el 
segundo mapa). Precio: US $650

libros del ayer©

ARMENGOL VALENZUELA, Pedro. Glosario etimológico de nombres 
de hombres, animales, plantas, ríos, y lugares, y de vocablos 
incorporados en el lenguaje vulgar, aborígenes de Chile, y de algún 
otro país americano. Santiago de Chile : Universitaria, 1918. Obra 
completa en dos tomos, 1era edición. Precio: US $300



libros del ayer©

AMUNATEGUI  SOLAR,  Domingo.  Las  encomiendas 
indíjenas en Chile. Santiago, Imprenta Cervantes, 1910. Obra 
completa en dos tomos,  476 y 272 páginas, 1era edición. 
Precio: US $350

TITIEV, Mischa. Social singing among the Mapuche. Ann Arbor, 
University of Michigan Press, 1949. Rústica, 17 páginas. Precio: US $35



BERDICHEWSKY, Bernardo. Antropología aplicada e indigenismo en 
los mapuches de Cautín. Informe del estudio en terreno llevado a 
cabo por el Dr. Berdichewsky. Borrador para discusión. Santiago, 
1971. Rústica, 98, [3] h., [1] h. de lám. pleg.; 26 cm. Precio: US $100

libros del ayer©

AIMARD,  Gustavo.  El  araucano.  Costumbres  de  los  indios. 
Traducción de Máximo Lira. Santiago, Imprenta de La Unión Americana, 
1865. Tapa dura, 167 páginas. Precio: US $400



libros del ayer©

GORDON, Américo. Consideraciones sobre el 
significado de la palabra Mapuche. Temuco, 
Jornadas de lengua y literatura Mapuche, c. 1970. 
12 páginas, fotocopia. Precio: US $35

HILGER, Inez M. Una araucana en los andes. Santiago, Centro
de Estudios Antropológicos / Universidad de Chile, 1960. Rústica,
18 X 25 cm., 17 páginas. Precio: US $35



Valderrama, Juan A. Breve diccionario Histórico-Jeográfico de la

Araucanía. Temuco: Imp. y Enc. Modernista, 1920-1921. Rústica. 190 páginas.

21x17  cm.  Ofrecemos  3  volúmenes  que  incluyen  de  la  A  la  P.  Obra 

inencontrable en su primera edición. Precio: US $ 250

libros del ayer©

SANTA  MARIA,  Fernando.  Huelen  Huelen.  Leyenda  indígena. 
Santiago: Imprenta de la época. 1881. Rústica. 34 páginas. 16,5x12 cm.. 
Precio: US $180



Humberto A. Lagiglia. Influencias
"Condorhuasi" en el centro de Mendoza 
(Argentina). Mendoza,  Museo  de  Historia
Natural,1968. Rústica,15 - 23 pp, ilustrado
Precio: US $35

libros del ayer©

LEHMANN-NITSCHE, R. El diluvio según 
los araucanos de la Pampa. Buenos Aires, 
Imprenta de José Tragant, 1918. Rústica, pp. 
28-62. Precio: US $100



CASAMIQUELA,
Rodolfo. Estudio del 
Nillatun y la religión 
araucana.
Bahía Blanca, Universidad 
Nacional del Sur, 
Cuadernos del sur, 1964. 
Rústica, Contiene XIV 
láminas con fotografías 
271 págs.

Precio: US $ 150

libros del ayer©



libros del ayer©

Araya G., Guillermo. Atlas lingüístico-etnográfico del Sur de Chile. 1968. Rústica, 77 páginas con un mapa + 

ATLAS LINGUISTICO - ETNOGRAFICO DEL SUR DE CHILE 1973 por Guillermo Araya y otros. Valdivia, coedición del 

Instituto de Filología de la U. Austral y la Editorial Andrés Bello .En caja original, contiene IX páginas de notas 

preliminares y léxicos + 223 láminas (mapas lingüísticos)

Precio: US $ 250



libros del ayer©

GUEVARA, Tomás. Los Araucanos en la revolución de la 
Independencia. Santiago, Imprenta Cervantes, 1910. Tapa dura, 
24,5 x 17 cms., pp. 431. Con algunas fotografías en b/n y un 
plano. Con dedicatoria del autor a Nicanor Molinare.

Precio: US $380



libros del ayer©

INDIGENAS DE LA PATAGONIA



libros del ayer©

RIVEROS, Juan Pablo. De la tierra sin
fuegos.
Concepción, Ediciones del Maitén, 1986. 
Rústica, 16 x 21,5 cm, 210 páginas (35 de 

fotos en b/n) + índice. US $100



libros del ayer©

GUSINDE, Martín. 

Indios de  Tierra 

Fuego.  Buenos 

Zagier  &  Urruty,

Los 

del 

Aires, 

1990.

Rústica, Tomo 1. Vol. I y II

29  x  20  cm,  1140
páginas):  Los  Selknam; 

Tomo  3  Vol.  1:  Los

Halakwulup (29 x 20 cm,

336 páginas; Tomo 4: Vol.

1: Antropología física (29

x  20  cm,  450  páginas).
Ofrecemos 4 de los 7 

tomos publicados. 

Precio: US $450



AGOSTINI, Alberto M. La Tierra del Fuego 
Pintoresca. Con 30 estudios fotográficos. 
Como, Brunner & Co. 1920. Apaisado en 
rústica con 30 fotos/páginas. 26 x 18 cm.

US $1.250

libros del ayer©



VEGA  DELGADO,  Carlos.
Cuando el cielo se
oscurece (Samán
arkachoé). Historia de
vida, testimonio alacalufe
de Alberto Achacaz
Walakial. , Carlos. Punta 
Arenas, 1995. Rústica, 193 
páginas, ilustrado con fotos. 
Precio: $50

libros del ayer©

STEHBERG,
Arqueología 
Antártica. 
sudamericanos

Rubén. 
Histórica 

Aborígenes 
en los

mares subantárticos en el 
siglo XIX. Santiago, Centro 
de  Investigaciones  Diego 
Barros Arana: 2003. Rústica, 
ilustrado, 202 páginas, 23 x 
15 cm.. Precio: US $70



INDIGENAS 
PASCUENSES

libros del ayer©



ROUTLEDGE, Coresby Mrs. The Mystery of Easter Island. London, 

Hazell, Watson, Viney, 1920. Encuadernación editorial en tapa dura con 

letras doradas, 404 páginas, profúsamentente ilustrado con fotografías 

en b/n y planos desplegables. Precio: US $400

libros del ayer©

BLIXEN,  Olaf.  La  oclusión  glótica  del  pascuense  y  algunas 

observaciones sobre la posición del pascuense dentro del grupo 

de lenguas polinesias. Montevideo, Moana, Estudios de Antropología 

Oceánica, 1972. Rústica, 24 x 16 cm., 20 páginas. Precio: $55 usd



libros del ayer©

KLEIN, Otto.
Iconografía de la 

Isla de Pascua. 

Valparaíso, UTFSM, 

1988. Rústica, 302 

páginas, 

profusamente 

ilustrado. Tirada de

500 ejemplares 

numerados. 

Precio: US $300



HE, Walter. Die 

Zusammenfassung 

Osterinsel expedition

Osterinsel. Eine 

der  chilenischen 

1911. Concepción,

Verlag des Wiss. Archivs von Chile 1925 (Soc. 

Imprenta y Lit. Concepción). Medio cuero, 8vo. 

Índice  +  2  páginas  +  319  páginas  con  53 

fotograbados Monografía muy rara en Isla de 

Pascua.  La  expedición  chilena  tuvo  lugar  en 

1911 y los resultados se publicaron en Chile en 

alemán. Walter Knoche, meteorólogo y biofísico 

de  Berlín,  recibió  la  responsabilidad  de  la 

gestión  científica  de  la  primera  expedición 

chilena a Isla de Pascua por parte del gobierno 

chileno  en  1911.  Con  el  barco  "General 

Baquedano", una comisión científica de varios 

miembros llegó a la remota isla polinesia, que 

había  estado  bajo  la  administración  colonial 

chilena desde 1888, pero que no había recibido 

más atención hasta la expedición. El científico 

ahora en gran parte desconocido escribió el 

libro "Isla de Pascua" en 1925. Como todavía le 

era posible interrogar a los dos últimos isleños 

de Pascua que conocían las antiguas tradiciones 

culturales de la cultura en peligro de extinción, 

documentó  costumbres  y  tradiciones  que  se 

perdieron por completo pocos años después. 

Price  reference  at  the  web:  US$  8,541.80 

(Antiquariat  Kainbacher,  librería  anticuaria 

austriaca). Precio: US$ 1.500
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CEA EGAÑA, Alfredo. Embarcaciones de la antigua isla de Pascua. 

Con especial referencia a las canoas con flotador lateral (Vaka 

Ama). Separata del Boletín No. 17 del Museo Antropológico de La 

Serena. 1981. Rústica, 26 x 19 cm., 22 páginas, ilustrado. Dedicado por 

el autor. Precio: $60 usd
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SOCIEDAD GEOGRAFICA DE CHILE. Geochile. Numero 

dedicado a la Isla de Pascua. Santiago, 1951. Rústica, 52 

páginas con fotografías. Precio: $100 usd

HEYERDAHL, Thor & FERDON, Edwin N. Archaeology of Easter 

Island. Stockholm, Chicago: Forum Published House: distributed in 

United States by Rand McNally & Co. 1961. 2 volúmenes en tapa dura 

(no  dust  jacket):  ilustraciones,  láminas,  planos,  mapas  (algunos 

desplegables). Precio: $350 usd

PARROCHIA, Juan Antonio Beguin. Isla de Pascua y sus 

siete mundos: un posible plan de desarrollo para el futuro. 

Santiago, Universidad  de  Chile,  Facultad  de  Arquitectura  y  

Urbanismo, Departamento de Urbanismo, 1987. Rústica, 28 x 21 cm., 

87 páginas: ilustraciones, mapas. Precio: $65 usd
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CENTRO DE ESTUDIOS ANTROPOLOGICOS DE LA UNIVERSIDAD DE
CHILE. Revista Antropología. Ofrecemos 10 números en total. 
Santiago, Centro de Estudios Antropológicos de la U de Chile, 1963 - 
1980. Primera época 1963 - 1967 n°: 1 al 5; Segunda época 1974 - 1975
n°: 1 y 2; Tercera época 1978 - 1980 n°: 1, 2 y 3. Ilustraciones, fotos y 

planos desplegables. Precio: US $350



Cuarto Congreso Científico (1° Panamericano) celebrado en Santiago, Chile en 

1908 y 1909. Tres tomos publicados entre 1911 y 1912 que corresponden a 

los volúmenes XI, XIV y XVII del Congreso titulados:

Ciencias Naturales, Antropológicas y etnológicas. Director Carlos Porter. Tomos 

I, II y III. Medio cuero, 27 x 18 cm, 1393 páginas, ilustrado con fotos. Precio: US $ 

250
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